



VALENTINA TOPALO – COMPETENȚĂ ȘI CREATIVITATE

În 3 ianuarie - zi magică a lunii Gerar se nasc Capricornii, printre ei fiind și omagiata noastră – Valentina Topalo, care a știut să beneficieze de această Zi a implicării totale.

Personalitate puternică, de mare încredere, atentă, muncitoare, dedicată și devotată, cu un înalt simț al datoriei și responsabilității. A știut să-și aleagă profesia în care lasă o evidentă amprentă personală și în care își echilibrează perfect libertatea individuală cu datoria.

Zodiacul european susține că „nativii zilei de 3 ianuarie sunt atât persuasivi, dar și încăpățânați. Se pricep să folosească mijloace secrete, umorul sau seducția fără rezerve deoarece ei știu ce le place oamenilor să audă. În chestiunile de afaceri, însă, rareori vor putea fi acuzați că profită de ceilalți în scopuri personale, deoarece loialitatea lor pentru organizația sau cauza respectivă este ireproșabilă.

Persoanele născute pe 3 ianuarie nu sunt stânjenite de faptul că se află în prima linie de acțiune, se comportă politicoș și manierat. Stilul lor sofisticat poate fi fermecător datorită combinației de cunoștințe, rafinament și popularitate”.

Această referință se potrivește excelent lui Valentina Topalo - șef Centru Activități infobibliotecare, șef Centru de Documentare al Organizației Națiunilor Unite, șef Centru de Informare al Uniunii Europene în Biblioteca Științifică USARB.

În cei 60 de ani, dintre care aproape patru decenii consacrate activității de bibliotecar, a adunat multiple realizări și experiențe pe care le-a împărtășit generos cu colegii.

Deținătoare a înaltei distincții de Stat - Medalia „Mihai Eminescu”, a Diplomei Internaționale - Cel mai Eficient Coordonator al Uniunii Europene, Cel mai bun bibliotecar al anului 2002 (Concurs Național ABRM), Valentina Topalo este autoarea și producătoarea unui demers panoramic și a unei prestații fascinante, om al acțiunii ce întotdeauna a instrumentat activități de anvergură în valorificarea tezaurului educațional și cultural pentru susținerea procesului de instruire și cercetare științifică universitară.

Premii pentru cea mai interesantă publicație în Gazeta Bibliotecarului (2001-2005), editată de Biblioteca Națională a Republicii Moldova; Premii în cadrul Concursului Național „Cele mai reușite lucrări în domeniul bibliote-

conomiei și științelor informării al ABRM” (2005-2007, 2012-2016); Diploma Asociației Bibliotecarilor din Republica Moldova - Pentru performanțe profesionale și contribuții remarcabile în susținerea activității ABRM, cu prilejul aniversării a 60-a a Bibliotecii Științifice și pentru merite deosebite în activitatea profesională (2005, 2007); Diploma și Premiul I în Concursul lansat de Agenția pentru Proprietate Intelectuală (AGEPI) pentru participare activă la Concursul „Biblioteca – partener în promovarea proprietății intelectuale” (2005, 2007, 2009, 2011, 2013, 2015); Diploma de excelență pentru contribuții la dezvoltarea Consorțiului eIFL Direct Moldova și cu prilejul aniversării a zece-a de la înființarea Consorțiului eIFL Direct Moldova (2011); Diploma pentru participarea la Atelierul profesional „Advocacy în susținerea Accesului Deschis în mediul academic” (2013); Diplomă și premii din partea administrației municipiului Bălți cu prilejul Zilei Internaționale a Tineretului (2001-2009); Diplomă din partea Primăriei mun. Bălți pentru merite esențiale în procesul educativ-instructiv și în legătură cu aniversarea de 60 de ani a Universității de Stat „Alecu Russo” (2005); Diplome de gradul I-III în cadrul Concursului Lucrărilor Științifice (2015-2016); Diploma Universității pentru profesionalism, receptivitate la nou, abnegație, corectitudine, perseverență, disciplină și fidelitate, cu prilejul aniversării a 65 de ani de la fondare (2002, 2005, 2007, 2010, 2016); Diploma Serviciului Pentru excelența organizare a activității, menite să amplifice și să faciliteze accesul la informație, idei și cunoștințe; Diploma de merit în cadrul concursului „Cel mai eficient/relevant autor de expoziții tematice on-line cu prilejul Zilei Bibliotecarului; Diploma de merit în cadrul grupului de lucru pentru inițierea/promovarea Zilelor Bibliografiei în subdiviziuni și cu prilejul Zilei Bibliotecarului (2013).

În anii 2006 - 2014 Comisia Republicană de Atestare a cadrelor bibliotecare a Ministerului Culturii al RM, i-a conferit și în continuare i-a confirmat pe merit categoria de calificare superioară.

Absolventă a Facultății de Limbi Străine a Institutului Pedagogic „Alecu Russo” din Bălți, Specialitatea Învățător de Limbă Engleză, Valentina Topalo este angajată în anul 1981 la Biblioteca Științifică a Institutului Pedagogic „Alecu Russo” din Bălți, evoluând rapid de la funcția de bibliotecar la șef secție Literatură didactică și metodică, Metodist-coordonator, șef Mijloace și materiale audiovizuale, șef Mediatecă, șef Centru Activități info-bibliotecare, șef Centru de Documentare al ONU și Centru de Informare a Uniunii Europene.

Pe parcursul a 36 de ani de activitate profesională, Valentina Topalo s-a remarcat prin capacități și devotament plener, responsabilitate și consecvență, verticalitate și altruism profesional. Este bibliotecara pe care o cunosc și o respectă studenții și cadrele didactice - utilizatori ai Bibliotecii de la cele 4 Facultăți și 15 catedre USARB, elevii Liceului Teoretic Republican „Ion Creangă”, apreciind-o pentru activitățile cognitive, talentat regizate și impresionante.

Moderatoare, coordonatoare a programelor culturale și științifice inovatoare: Ziua Națională a Culturii, Săptămâna Accesului Deschis, Maratonul OA, Săptămâna Educației Deschise, Zilele ONU, Zilele Europei, Zilele Tinerețului, Zilele Drepturilor Omului, Zilele Universității, Zilele Bibliotecii și Bibliotecarului, Zilele Facultății la Bibliotecă, Zilele Proprietății Intelectuale, Zilele Dreptului de a Ști ș.a., pe care le realizează cu mult suflet, inteligență și consacrare.

Animatoare înzestrată, inițiază și mediază activități științifice interactive în Clubul Cărții, Clubul BiblioSpiritus, Saloanele Literar, Muzical, Pridvorul Casei, „Club ONU Nord” (2001), Clubul Educație Civică Europeană (2008), organizează lansări de carte, seminarii, mese rotunde, medalioane, prezentări memorabile cu un impact relevant în comunitatea academică (studenți, elevi, cadre didactice).

Planifică și monitorizează organizarea expozițiilor tematice, anual 350-400 de expoziții, TV informații, inclusiv cca 30 expoziții on-line pe sit-ul Bibliotecii. Coordonator al utilizării bazelor de date ale ONU, EUBookchop etc., formator privind utilizarea bazelor de date în cadrul ședințelor Catedrelor USARB, Zilelor Informării, Salonului editorial Universitaria, Lunarului Licențiatului/Masterandului/Doctorandului, grupelor studențești.

S-a remarcat prin implicații importante, inclusiv de traducător la implementarea proiectelor naționale și internaționale: Tempus MISISQ (Modern Information Services for Improvement Study Quality) - Servicii modernizate de informare pentru un învățământ de calitate (2014 – 2016); Modernizarea serviciilor bibliotecilor universitare din Moldova (Parteneriatul dintre Norvegia și Moldova) (2016-2019), ERASMUS + Servicii de suport pentru rețeaua de biblioteci: modernizarea bibliotecilor în Armenia, Moldova și Belarus prin dezvoltarea personalului bibliotecar și reformarea bibliotecilor (2015-2018); proiecte investiționale de inaugurare a centrelor de informare și documentare: Centrul de Documentare al ONU (2001), Centrul de Informare a Uniunii Europene (2011), Colecția JDP - Journal Donation Project (SUA).

Este formator național în Centrul Biblioteconomic Departamental, Filiala BIN - Biblioteci de Învățământ din Nord ABRM pentru bibliotecarii școlari din 15 raioane de Nord și mun. Bălți.

În calitate de alcătuitor, membru al colegiului de redacție, redactor, coordonator, traducător în limba engleză, a fost implicată în realizarea a peste 80 de lucrări (monografii, dicționare, bibliografii, biobibliografii, materiale ale conferințelor, colocviilor, resurse electronice, ghiduri, materiale promoționale, expoziții on-line): Gheorghe BACIU: Biobibliografie; In memoriam Academicianul NICOLAE FILIP: Biobibliografie; Colloquia Bibliothecariorum IN MEMORIAM FAINA TLEHUCI; Elena Harconița - 60: Pledoarie pentru profesia aleasă: [Expoz. on-line]; Margarita Tetelea: In Honorem; „Relevanța și calitatea formării universitare: competențe pentru prezent și viitor”, conferința

științifică internațională; Biblioteca Științifică: Cartea de vizită; Bibliotecarii universitari bălțeni: dicționar etc.

Autor de articole științifice, studii (traduceri) apărute în reviste, culegeri de specialitate (Literatura și arta, Magazin Bibliologic, Gazeta Bibliotecarului, Confluente bibliologice, Bibliouniversitas@ABRM.md, Sintagmele, Vocea Bălțiului, Accent provincial, Generația Pro) sit-uri Internet, abordând subiecte actuale în domeniul bibliotecar: Contribuții internaționale în asigurarea informațională a proceselor de instruire și cercetare; Trainingul English for Specific Purposes-Engleza pentru scopuri specifice; Baze de date internaționale accesibile în biblioteca universitară; Webul Bibliotecii – portal de vizibilitate și oportunități; Promovarea cărții și a lecturii prin activitatea expozițională și păstrarea spiritualității Bibliotecii; Educația deschisă - conținut, structură și învățare; Oportunitate modernă: săptămâna de Acces Deschis la Biblioteca universității bălțene; Efectele integrării colecțiilor internaționale în Biblioteca Științifică etc.

Este membru al colegiului de redacție al revistei de biblioteconomie și științele informării Confluente Bibliologice a BȘ USARB, a revistei electronice Bibliouniversitas@ABRM.md, membru al colegiului de redacție al ziarului BiblioTransNord (2002-2003), membru al Asociației Bibliotecarilor din Republica Moldova, membru al Secțiunii „Biblioteci din învățământ și specializate”.

A participat la peste 80 de reuniuni profesionale naționale și internaționale (conferințe, congrese, mese rotunde, workshop-uri, traininguri, seminarii, ateliere profesionale), stagieri, vizite de documentare în România, Germania, Bulgaria, Irlanda, promovând experiența bibliotecarilor bălțeni și adunând noi cunoștințe. Colaborează eficient cu mass-media: Radio-Moldova, departamentul „Actualități”, TV-6, TV-NORD, Deca-Press în vederea sporirii vizibilității Bibliotecii și a bibliotecarilor bălțeni.

Cu prilejul onorabilei aniversări, colectivul Bibliotecii Științifice USARB, vine cu cele mai sincere și respectuoase urări de bine, sănătate, fericire și prosperitate!

Vă dorim ca toate lucrurile minunate care au împlinit viața Dumneavoastră în domeniul profesional și cel personal, să cunoască o continuitate fructuoasă și durabilă, să ofere mari perspective pentru viitorul luminat de realizările fiicei Daniela, nepotelului drag Noris și de liniștea familiei, alături de iubitorul soț Ion.

Colegii vor susține mereu inițiativele tuturor faptelor extraordinare pe care le veți aduna încă mulți ani în palmaresul vieții!

LA MULȚI ANI!

Colectivul Bibliotecii Științifice USARB